(1) Mange.

(2) avril 1297 (v. st.), Archives de Flandre à Lille.

ward à l'ame et à corps. Donnée à Rome, xx jours en mois d'avril (3).

Dès que Robert de Béthune et Jean de Namur eurent rejoint à Rome Philippe de Thiette, ils adressèrent au pape un mémoire où ils réclamaient la liberté de leur sœur, et celle du sire de Blamont et des autres prisonniers faits à la bataille de Furnes, qui eussent dû être relâchés d'après une clause de la trêve du 31 janvier 1297 (v. st.) (4). Ils insistaient principalement sur l'importance qu'avait pour la Flandre l'alliance de l'Angleterre.

Sanctitati vestre supplicat devoti vestri, Robertus primogenitus, Philippus et Johannes filii nobiles yri comitis Flandriæ, quatinus honorem et statum ipsius comitis conservantes, de quo in vobis incommutabiliter confidunt, causam ipsius contra regem Francorum, cum ea celeritate, qua fieri poterit terminare velitis, et securitatem in pace vivendi procuretis eidem. Et, si res ad præsens terminari non valeat, supplicant ex nunc sibi restitui filiam suam quam rex detinet, et incarceratos et captos quos rex detinet, scilicet dominum de Blamont et alios, occasione guerræ dicti comitis, liberari secundum formam conventionis habitæ in concessione treugarum seu induciarum inter ipsum regem et regem Angliæ, et sibi confederatos et adherentes, saltem durantibus treugis.

Item supplicant super sententiis excommunicationis et interdicti, quæ de facto late sunt contra comitem, universitates et singulares personas eidem adherentes, paternæ benignitate provideri ut revocentur, quatinus de facto processerunt, vel saltem quod omnia sint in eo statu in quo erant tempore appellationum ad vos emissarum; ita etiam quod prælati, non obstantibus dictis sententiis, admittantur ad præsentandum, et clerici et personæ ecclesiasticæ ad beneficia dignitates et ad ordines, et ad cætera omnia agenda et facienda recipiantur et facere possint tam laici quam clerici, in iudicio et extra, præcipue cum dictas excommunicationum et interdicti sententias nullas dixerint et dicant, quæ facere et agere poterant ante dictas sententias et appellationes emissas, et quod refutatis occasione excommunicationis seu interdicti, post appellationes seu sententias prædictas, præjudicium nullum fiat.

Item supplicant ecclesiis et ecclesiasticis personis sui comitatus comiti adherentibus provideri, ne cogantur bona sua tribuere regi, in lesionem et destructionem ipsarum, cum rex ipse et sui, insurgentes adversus comitem et terram suam, plures ecclesias et sacra loca igne concremaverint et destruxerint per injuriam et violentiam.

Item sollicite provideri quod treugæ serventur comiti et suis, et quod attemptata adversus treugam præteriti et futuri temporis, cum restitutione dampnorum, occupatorum et ablaturum et emendatione injuriarum, in statum debitum reducantur, et super hoc executorem ydoneum vestrum, vel plures, sibi concedi. Et quia quandiu rex tenebit illam partem terræ comitis, quam per violentiam et injuste occupavit, parari non potest comiti et suis treugarum seu induciarum securitas, supplicant quatinus terram illam de manu regis in manu vestra poni procuretis, donec negotium fuerit terminatum.

Pater sancte, devotus vester filius, comes Flandriæ, gravatur et ledetur in subsequentibus, si matrimonium, quod inter filium regis Anglorum et filiam comitis Flandriæ sperabatur, ex conventioni-

(3) 20 avril 1298 Archives de Flandre à Lille.

(4) Rymer, I, III, p. 194.

bus inter parentes habitis et jurejurando vallatis, debere contrahi, non procedit. Magnum enim erat ei et generi suo, habere filium regis Anglorum et regem futurum sibi affinem et amicum, et prolem regiam ex matrimonio, et filiam reginam, de quo sperandum erat, Domino disponente.

Item magnum erat ei et subditis suis, habere pacem et amicitiam inter terram Angliæ et Flandriæ, inter quas frequenter fuit turbatio et guerra, cum dampno personarum et rerum dispendio. Terræ enim vicinæ sunt invicem, et frequenter consueverunt habere communionem negotiationis et commercii, præcipue lanarum de Angliæ et pannorum de Flandria, et aliarum rerum infinitarum quæ inveniri consueverunt utrobique. Et quia patria Flandrensis hæc et alia plura commoda ex dicto matrimonio sibi profutura sentiebat, obligavit se ad dandum ducenta millia librarum turonensium, quæ rex Angliæ habere debebat sub ea conditione, si matrimonium procederet. Et erat res ad hoc disposita, quod comes de suo nihil dare deberet pro matrimonio prædicto. Postmodum ex causa convenit inter regem Anglorum et comitem prædictum, quod rex prædicta ducenta millia librarum comiti dedit, et jus quod in eis habebat cessit eidem. Quæ omnia comes amisit si matrimonium non procedit, nec alias fuerunt obligati illi de patria ad dandum, nisi sub ea conditione, si matrimonium procederet. Quæ conditio matrimonii si deficiat, Pater sanctissime, sicut scitis præcedentia dampna, etiam alia subsequuntur.

Hæc autem. Pater sanctissime, ad informationem vestram ostendunt devoti vestri filii comitis, ut comitis in hoc negotio sentiat dampnum et jacturam (1).

Une lettre de Gui de Dampierre, écrite au château de Peteghem, le 23 juillet 1298, donne des détails pleins d'intérêt sur ce qui se passait alors en Flandre:

Guis, cuens de Flandre, et marchis de Namur, à ses chiers et ameis fuis Robert, Philippe et Jehan, demorans en le court de Roume, salut et amour de père. Sachiés, chier fil, ke asv octaes de Saint-

(1) Juin 1298. Archives de Flandre, à Lille. La phrase suivante terminait ce document: *Non quia ordinationi et voluntati vestre velint aliquatenus obviare, sed desiderat in omnibus obedire.* Elle est effacée dans la minute originale. Une autre requête dont j'ignore la date exacte est conçue ainsi qu'il suit:

Pater sancte, super provisione quam facere intendit vestra sanctitas pro comite Flandriæ et suis, de negotiis infra scriptis, dignemini dare litteras vestras et executores, prout vestre beatitudini videbitur expedire.

Primo, ut restitatur ei filia sua, quam rex Franciæ tenet in vitam.

Item, ut liberentur et capti et incarcerati, scilicet d. Henricus de Blamont et alii, secundum conventiones habitas in concessione treugarum sive induciarum inter regem Francorum et regem Angliæ ac eis adherentes.

Item, ut tempora appellationum super negotiis, in quibus factum regis Francorum et comitis tangi poterit, interpositarum a comite et universitatibus et singularibus personis, ecclesiasticis et secularibus, comiti adherentibus non currant, nec sententiæ late renoventur, sed maneat omnia in eo statu in quo fuerunt tempore interpositarum appellationum, donec vestra sanctitas aliter super his duxerit disponendum; et fiat inhibito ne quicquam innovetur vel attemptetur.

Pière et Saint-Pol nous recheumes vos lettres en Pethenghem, ke vous nous envoiastes, et entendimes diligement che ke eles contenoient: premièrement, de vo estat; en apres, comment li apostoles vous rehent honnoravlement et courtoisement, à vo entrée, quant vous li fesisstes reverense, et à l'autre fois, quant vous li montrastes nos besoignes et nos nécessités, pour lesquèles vous y estes venu: dont nous loons Dieu, en priant k'il vous doinst, sour che commencement, boin moyen et milleur fin, par quoi, nos besoignes délivrées à se sainte volenté, vous puissies retourner à joie et à honneur.

De nostre estat vous faisons nous savoir ke nous estièmes en resenavle point de le santei dou cors, quant ches lettres furent données; mais de cuer moult estièmes greviet, et sommes souvent, et priessei pour les griés les despis et les damages ke les gens le roi de Franche font à nos et à nos gens, k'il molestent et travaillent chascun jour en faisant et venant contre le teneur de la souffranche ordenée et jurée par les ii rois en plusieurs cas, et sour che point spécialement en le souffranche expressei, *ki tient se tiègne* (2): car nos hommes et leurs biens, qui devant leditte souffranche ne furent pris, saisi ne arriestei, ne durant le souffranche dusques à hore, ils arriestent, saisissent et prennent en plusieurs lius, à volentei et sans raison, et dient puis k'il tiennent les chiefs-lius des castelleries, si comme de Bruges et de Courtray, li voelent avoir et tenir tout che ki esdittes castelleries est hors des forterèches, qui prises ne furent pas en temps de vièrre, et voelent afermer et maintenir par leur registres, *ke li membre doivent suivre le chief.* Laquelle chose est apertement contre les paroles deseuredites, ecrites en le souffranche: *ki tien se tiègne*; et se il, par leur cavillation, et plus par leur forche de che venissent à leur entente, ke ja n'aveigne, nous pierderions à pau priés tout che ke remeis nous est (3) es castelleries de Bruges et de Courtray, et grant part es ballies d'Ippe et de Cassiel, qu'il nous out mis en calenge. Et pour ches débas acorder, qui trop nous appèrent damages et périlleus, dont li doi mareschal, mesire Simons de Melun, de par le roy de Franche, et mesire Joffrois de Jenville,

Item, super clericis presentatis et presentandis ad ordines, dignitates et beneficia, per comitem et alios patronos et prælatos qui comiti adhererunt et adherent, et appellaverunt, et appellationibus interpositis adhererunt et adherent, quos ordinarij locorum reputant excommunicatos, interdictos et suspensos.

Item, super decimis et subventionibus regi Francorum non dandis, secundum quod alias vestra sanctitas decreverit rogandum et ordinandum, et super revocatione sententiarum excommunicationis, suspensionis et interdicti, si quæ occasione hujus processerunt, ei super dispensatione, si qui forte ac occasione irregularitatem aliquam contraxerunt.

Item, super observatione treugarum et induciarum et attemptatorum, præteriti et futuri temporis, et reductione in statum debitum, ad restitutionem dampnorum, ablaturum et occupatorum, et emendationem injuriarum.

Item, supplicant... pro libertate ecclesiastica providere dignemini ut burgenses de Valenciens, quos comes Hanonia violenter fecit extrahi ab ecclesiis, restitatur immunitati ecclesiæ. (Archives de Flandre à Lille.)

(2) La trêve du 31 janvier 1297 (v. st.) porte: *Que li rois d'Engleterre, si homme, soumis, aidant et aliez, tendront ceo qu'il tiennent et tenoient au jour que cette suffranche fu prise.* Rymer, I, III, p. 194.

(3) Tout ce qui nous reste.

de par le roi d'Engleterre, n'ont peut iestre en acort, par le importunitei des Francois qui nous souzquiere de toutes pars, non contrastant le souffrance jurée des n rois, et pendant le traité des besoignes devant le pape, il nous a convenu prendre journée, si comme par forche et por pis eskiuwer, contre eaus, à Arras, as octaves de la Magdelaine. Là dous devons avoir vi chevaliers et iii clercs de par nous, et li autre tant de chevalier et de clercs par eaus, pour enfourmer lesdis marischians d'ou droit Laquel chose nous est moult griés, quant de che ki nos droits est, et assés déclaireis par le teneur de le souffrance, nient saisis, nient arriesteis ne mailés de par eaus dusques à hore... nous convient à forche et mettre en déclaration de leurs gens. Et dou débat de Rosnais, entre nous et nostre neveu de Henau (1). oies les raisons d'une part et d'autre raportées par enqueste, li marescheaus le roy d'Engleterre, sire Joffrois de andit, a donnée sentence pour nous, et mesire Simons de Meulan, marischaus d'autre part, a donné sentence en descort pour nostre neveu de Henau lequele, par le auctoritei dou seigneur de Neele, qui commandères et faisiers (2) est de tous ches griés ke om nous fait, si comme entendut avous, nos niés de Henau met à exécution à senpooir, ensi ke se li doi marischal eussent doneit sentence por lui et en accord. Et puis ches ii sentences ensi donniées, nous, pour mal eskiuwer, requesimes et offrimes ke les besoignes fussent en le moindre des ii marischiaus, liquel exploitassent ou liu, et fesissent prendre et lever de par eaus toutes les rentes et les revenues, et les tenissent en sauve main, dusques à tant ke drois en fust déclaireis et sans préjudice de le partie ki droit avoir i doit. Lequele offre et requeste lidis mesire Simons et ses consaus ne vorrent mi recevoir ains usent de leur sentence au content (3) de mon seigneur Goffrois devandit et en no préjudice, et font à Rosnais leur bans et leur mandemens, si k'il leur plest et contre raison. Item, sachies ke li évesques de Tournay, nos contraire à sen pooir, non contrastant nos appiaus, dont juge sont empétré et plaist pendant sour icheaus à Cambray, et ses sentences telles qu'elles fait publier et renouveler es églises de Tournay, de Bruges et de Courtray, et ailleurs si comme lui plaist, en le diffamation de nous et des nos, et non mie sans escandèle de plusieurs: laquele chose nous est moult griés. Item, vous faisons-nous savoir, si comme nous avous entendut, ke li rois de Franche fait prendre tous les biens des personnes de saicte Eglise qui se tiennent à nous et à nos apiaus, partout là où il les puet avoir en ses destrois, et a jà fait saisir les fruis de cet aoust, et cheaus qui mainent dessous nous, quant il viennent es détrois le roy, en prent et emprisonne, por ii chiuncismes k'on leur demande de tous leurs biens, et pour che k'il se tiennent à nos appiaus; et meesment, les bénéfices de nos clercs, de l'an présent et à venir, les gens le roy ont pris et saisis, par quoi ils n'en pussent goir jasoit che k'il aient, par no privilège ke li pape nous a donné, gracie qu'il en puissent goir en no service; mais chevalier ne leur puet contre le forche le roy, qui ensi nous griève et fourmaine de toutes pars.